УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА»

П Р И К А З

08.04.2021                                                                                  № 445

Об утверждении Плана мероприятий УпрО, посвященных

празднованию 60-летия первого полета  в космос Ю.А. Гагарина

Руководствуясь календарем образовательных событий в 2020-2021 учебном году,

приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, памятным

датам и событиям российской истории и культуры, в соответствии с Распоряжением

Правительства Республики Коми «Об утверждении Плана мероприятий, посвященных 60-летию

полета в космос Ю.А.Гагарина, 2021 году» от 05.09.2019  № 335 – р, в целях сохранения

исторической памяти, вовлечения обучающихся в творческую деятельность, популяризации

современных достижений в космической сфере и формирования чувства гордости за свою страну

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить План мероприятий Управления образования администрации муниципального

образования городского округа «Воркута» (далее - УпрО), посвященных  празднованию 60-летия

первого полета в космос Ю.А. Гагарина (далее – План) (приложение).

 2. Руководителям подведомственных муниципальных образовательных учреждений:

 2.1. Организовать исполнение Плана УпрО.

2.2. Размещать информацию о проведенных мероприятиях на сайте образовательного

учреждения в течение 1 дня с момента проведения.

2.3. Представить в отдел воспитания и дополнительного образования (otdel-vdo@yandex.ru)

(для общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования) и в отдел

дошкольного образования (odo.upro@yandex.ru)  (для дошкольных образовательных учреждений)

в срок до 19 апреля 2021 года отчет о выполнении Плана.

         3. Отделу воспитания и дополнительного образования (и.о. заведующего Л.Г. Собченюк),

отделу дошкольного образования (Н.М.Полномошнова) обеспечить контроль исполнения Плана.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на Компанец Л.И., Ермулину Е.А.,

заместителей  начальника по направлениям деятельности.

Начальник                                           л/п                                                             В.В. Шукюрова

Дударева Марина Константиновна
3 34 28

Киселева Елена Борисовна

3 29 07

Деревягина Ольга Александровна

3 30 05

mailto:otdel-vdo@yandex.ru
mailto:odo.upro@yandex.ru

ПЛАН

мероприятий, посвященных празднованию

60-летия первого полета  в космос Ю.А. Гагарина

№

п/п
Мероприятие Дата

Ответственные за

проведение
Место проведения

1
Тематическая неделя, посвященная празднованию 60-

летию первого полета  в космос Ю.А. Гагарина
09.04.2021 - 16.04.2021

ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

2
Выставка творческих работ детей и родителей

«Загадочный космос»
09.04.2021 - 16.04.2021

ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

3
Музыкально-спортивные развлечения «Путешествие

по неизведанным планетам»
09.04.2021 - 13.04.2021

ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

4
Реализация краткосрочных проектов познавательной

направленности «Космический мир»

09.04.2021 - 16.04.2021 ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

5
 «Все о космосе» - виртуальные экскурсии, просмотр

видеофильмов, мультфильмов, слайд-презентаций.
09.04.2021 - 16.04.2021

ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

6
Всероссийская  акция «Мечты о космосе»

(старший дошкольный возраст)
10.04.2021 - 12.04.2021

ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

7

«Космос - это мы» - тематическая беседа с просмотром

презентаций  https://apkpro.ru/event-calendar/90)

(дети старшего дошкольного)

12.04.2021
ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

8

Тематические мероприятия по моделированию и

конструированию для детей дошкольного возраста

«Космос своими руками»

12.04.2021 - 14.04.2021
ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

9

Акция «Добрые соседи!» для обмена творческими

поздравлениями между воспитанниками разных

учреждений

13.04.2021
ОДО, образовательные

учреждения

Образовательные

учреждения

10
Торжественная линейка,  посвященная 60-летию

полета человека в космос

12.04.2021 ОВиДО, руководители

ОУ

Образовательные

учреждения

11
 «Они были первыми», Классные часы, посвященные

60-летию полета человека в космос

12.04.2021 ОВиДО, руководители

ОУ

Образовательные

учреждения

12
Просмотр короткометражного фильма «Эра», киноурок

в рамках проекта «Киноуроки в школах России»

08.04.2021 - 16.04.2021 ОВиДО, руководители

ОУ

Образовательные

учреждения

 УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
от 08.04.2021 №  445
Приложение

https://apkpro.ru/event-calendar/90

13
 «Тернистый путь к звездам», тематические уроки

астрономии

14.04.2021 - 16.04.2021 ОВиДО, руководители

ОУ

Образовательные

учреждения

14
 «Когда небо улыбается»,  Конкурс рисунков (1-4

классы)

08.04.2021 - 16.04.2021 ОВиДО, руководители

ОУ

Образовательные

учреждения

15  «Удивительный мир космоса», библиотечный час (5-8

классы)

08.04.2021 - 16.04.2021 ОВиДО, руководители

ОУ

Образовательные

учреждения

16
«На встречу к звездам» интеллектуальная викторина

(9-11 классы)

08.04.2021 - 16.04.2021 ОВиДО, руководители

ОУ

Образовательные

учреждения

17
Тематическое оформление стендов, информация на

официальном сайте учреждения, ГИСЭО

08.04.2021 - 16.04.2021 ОВиДО,  ОДО,

руководители ОУ

Образовательные

учреждения

18
«Назови звезду по имени….», акция РДШ 12.04.2021 - 14.04.2021 ОВиДО, руководители

ОУ

Образовательные

учреждения

Приложение к Плану мероприятий,

                                                                                                                                                                           посвященных празднованию

                                                                                                                                                                                   60-летия первого полета  в космос

                                                                                                                                                  Ю.А. Гагарина

Рекомендуемые к проведению мероприятия, методические материалы, посвященные празднованию

60-летия первого полета  в космос Ю.А. Гагарина

№ Название мероприятия Ссылка на методические материалы

1 12 апреля космический онлайн – урок

ЯКласс с участием летчика – космонавта

Андрей Иванович Борисенко

Регистрация для участия:

https://www.yaklass.ru/System/WrongBrowser?originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.yaklass.r

u%2Fwebinars%2Fonlajn-uroki%2Fbudushchie-onlajn-uroki%2F12april-Den-kosmonavtiki-s-

YAKlass%3Fmindbox-click-id%3Db401037c-cfc2-4f8f-8d9c-

2778a16eb10e%26utm_source%3Dmindbox%26utm_medium%3Demail%26utm_campaign%

3D2021-03-31-t-kosmonavt

2 Видеоурок по астрономии «Генеральный

конструктор», о  С.П. Королеве

https://www.youtube.com/watch?v=4-IYdM1l_tU&t=70s;

3 Космические лекции «СИРИУС»

История космонавтики/ Лекции: https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena303/1511

Подготовка и выход в открытый космос. Вопросы медицинского обеспечения/ Лекции:

https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena306/1526

Основы космической баллистики/Лекции

https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena526/2626

История космических, биологических экспериментов, подготовки космических миссий

https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena258/1262

Ракетные двигатели, их разновидности и области применения/Лекции

https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena305/1521

4 Видеофильм «Космонавт В. Терешкова»   https://disk.yandex.ru/i/3WqU3vttQxUGlg

5 Экскурсии на МКС Устройство МКС https://disk.yandex.ru/i/64kJ-CzxDdKEEw4

Экскурсия по МКС https://disk.yandex.ru/i/1O9uPote2WpVqg

6 Исследования ученых – космонавтов в

космосе, космические технологии,

достижения в космосе

https://disk.yandex.ru/i/ixBGdpWQ_11d3g

http://www.roscosmos.ru/115/

https://yandex.ru/efir?stream_id=46a1a5a032f5eb6d998ef79dfd5ce9f8&from_block=player_co

ntext_menu_yavideo

7 Викторина «Животные в космосе» для

учащихся младших классов

https://videouroki.net/blog/ko-dniu-kosmonavtiki-viktorina-zhivotnyie-v-kosmosie.html

https://www.yaklass.ru/System/WrongBrowser?originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.yaklass.ru%2Fwebinars%2Fonlajn-uroki%2Fbudushchie-onlajn-uroki%2F12april-Den-kosmonavtiki-s-YAKlass%3Fmindbox-click-id%3Db401037c-cfc2-4f8f-8d9c-2778a16eb10e%26utm_source%3Dmindbox%26utm_medium%3Demail%26utm_campaign%3D2021-03-31-t-kosmonavt
https://www.yaklass.ru/System/WrongBrowser?originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.yaklass.ru%2Fwebinars%2Fonlajn-uroki%2Fbudushchie-onlajn-uroki%2F12april-Den-kosmonavtiki-s-YAKlass%3Fmindbox-click-id%3Db401037c-cfc2-4f8f-8d9c-2778a16eb10e%26utm_source%3Dmindbox%26utm_medium%3Demail%26utm_campaign%3D2021-03-31-t-kosmonavt
https://www.yaklass.ru/System/WrongBrowser?originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.yaklass.ru%2Fwebinars%2Fonlajn-uroki%2Fbudushchie-onlajn-uroki%2F12april-Den-kosmonavtiki-s-YAKlass%3Fmindbox-click-id%3Db401037c-cfc2-4f8f-8d9c-2778a16eb10e%26utm_source%3Dmindbox%26utm_medium%3Demail%26utm_campaign%3D2021-03-31-t-kosmonavt
https://www.yaklass.ru/System/WrongBrowser?originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.yaklass.ru%2Fwebinars%2Fonlajn-uroki%2Fbudushchie-onlajn-uroki%2F12april-Den-kosmonavtiki-s-YAKlass%3Fmindbox-click-id%3Db401037c-cfc2-4f8f-8d9c-2778a16eb10e%26utm_source%3Dmindbox%26utm_medium%3Demail%26utm_campaign%3D2021-03-31-t-kosmonavt
https://www.yaklass.ru/System/WrongBrowser?originalUrl=https%3A%2F%2Fwww.yaklass.ru%2Fwebinars%2Fonlajn-uroki%2Fbudushchie-onlajn-uroki%2F12april-Den-kosmonavtiki-s-YAKlass%3Fmindbox-click-id%3Db401037c-cfc2-4f8f-8d9c-2778a16eb10e%26utm_source%3Dmindbox%26utm_medium%3Demail%26utm_campaign%3D2021-03-31-t-kosmonavt
https://www.youtube.com/watch?v=4-IYdM1l_tU&t=70s
https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena303/1511
https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena306/1526
https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena526/2626
https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena258/1262
https://sochisirius.ru/obuchenie/space/smena305/1521
https://disk.yandex.ru/i/3WqU3vttQxUGlg
https://disk.yandex.ru/i/64kJ-CzxDdKEEw4
https://disk.yandex.ru/i/1O9uPote2WpVqg
https://disk.yandex.ru/i/ixBGdpWQ_11d3g
http://www.roscosmos.ru/115/
https://yandex.ru/efir?stream_id=46a1a5a032f5eb6d998ef79dfd5ce9f8&from_block=player_context_menu_yavideo
https://yandex.ru/efir?stream_id=46a1a5a032f5eb6d998ef79dfd5ce9f8&from_block=player_context_menu_yavideo
https://videouroki.net/blog/ko-dniu-kosmonavtiki-viktorina-zhivotnyie-v-kosmosie.html?utm_source=jc&utm_medium=email&utm_campaign=all&utm_content=videodwl&utm_term=20210406vsem-uchitelyam

8 Космическая игра «Покорителям космоса

посвящается»

https://disk.yandex.ru/d/gj0Gcr7kF42K9w

9  «Космотуризм», проект, посвященный Дню

космонавтики.

Автор Грицок Е.В., учитель физики МОУ

«СОШ №35» г.Воркуты

https://disk.yandex.ru/d/hmhwxXGHdpzSWA?w=1

10 «Они были первыми», презентация https://disk.yandex.ru/i/uK9b_FpNC-0kNQ

https://disk.yandex.ru/d/gj0Gcr7kF42K9w
https://disk.yandex.ru/d/hmhwxXGHdpzSWA?w=1
https://disk.yandex.ru/i/uK9b_FpNC-0kNQ